MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

Dir. Administ. y Finanzas
Depto. Contab. y Estad. _
N©° — .

DECRETO
D.A.yF.

D.C. Y P. (E) 07/2020 TEMUCO, (9 MAR 2020

VISTOS:

1. - EID. A. N° 4748, de fecha 18 de diciembre de
2019, que aprueba el Programa Presupuestario de Ingresos y Gastos de Educacion para el
afio 2020.

2.- Lo dispuesto en el Art. 9 del D.F.L. 1-3063 de
1980 del Ministerio del Interior; los decretos supremos 7519 al 7543, 7592, 7595 del
20.09.81; 1339 y 1340 del 26.12.86 del Ministerio de Educacion, que traspasa a la gestion
municipal los establecimientos educacionales debidamente individualizados;

3. - Lo dispuesto en los Articulos N° 65, 79 y 81, del
texto refundido de la Ley N° 18.695 de 1988 “Organica Constitucional de Municipalidades”,
que sefala las materias en las que el Concejo Municipal debera prestar su acuerdo;

4. - Lo sefialado en el Dcto. (H) N° 854 del
29.09.2004, publicado en el D.O. del 02.12.2004 y sus modificaciones posteriores, que
“Aprueba el Clasificador Presupuestario y Determina Definiciones para las Clasificaciones de
ingresos y Gastos”, para uso y aplicacion en el Sector Publico, Municipalidades y Servicios
Incorporados a la Gestion;

5. — Lo senalado en el Dcto. (H) N° 2.137 de fecha
23.12.2019, publicado en el Diario Oficial de fecha 18.01.2020, que en los Titulos V y VI,
“‘Establece Normas Sobre Modificaciones Presupuestarias para el Afo 2020", a las
Municipalidades y Servicios Incorporados a la Gestion;

6.- Lo dispuesto en los Dctos. Alcaldicios N° 2493
del 18.06.2014 y N° 3862 de fecha 02.10.2014; y N° 188 del 17.01.2018 de éste municipio,
que “Delega y Faculta” al Administrador Municipal, para firmar “POR ORDEN DEL
ALCALDE"; entre otras materias, los Decretos Alcaldicios que modifiquen los Presupuestos
Municipal, de Educacién, de Salud y de Cementerio.

7. - Los ordinarios N°78, 79, 80,81, 82, 83, 84, 85,
86,87, 88, 89, 90,91,92 y 93 de fecha 26 de febrero del 2020 que comunican acuerdo
modificaciones presupuestarias de saldo inicial.

8.- Las facultades contenidas en la Ley N° 18.695,
publicada en el D.O. de fecha 31.03.1988, “Organica Constitucional de Municipalidades” y
sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1.- Que, en virtud al Dictamen N° 009910 del
05.03.2007 de la Contraloria General de la Republica, que faculta a Asesor Presupuestario,
dar su conformidad y aprobacién a la solicitud de Modificacion N° 11-12 y 13 de Educacion.

2.--Que, Mediante Decretos Alcaldicios N°62 y 63
10/02/2020, se traspasaron las sumas de $14.798.221 y $86.073.413 respectivamente,
desde la Cta Cte N°66067359 a la N°66067065, sumas que ya se encuentran incorporados
en el saldo inicial de Educacion. El Decreto Alcaldicio que autoriza la transferencia de
recursos $200.000.000.- desde Cta Cte N°66067065 a la Cta Cte N°66108080, valor que ya
se encuentra agregado en el saldo Inicial del PIE.

3.- Que, la diferencia presentada en el saldo inicial
de subvencién Pro-Retencion, por la suma de $9.625.164.- se encuentra respaldada, de
acuerdo, a informes de Contabilidad, que se adjunta.



MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

Dir. Administ. y Finanzas
Depto. Contab. y Estad.

DECRETO:

1- Créase a contar de esta fecha, en el Programa
Presupuestario de Educacién de Gastos para el afio 2020 y con cargo al Subtitulo 31
“Iniciativas de Inversién”, Item 02, “Proyectos — Consultorias y Obras Civiles”, los proyectos
que mas abajo se individualizan, con la asignacién identificatoria y denominacién que se
senala:

PROYECTOS ANO 2020:
31.02.004.002 Barios Liceo Gabriela Mistral
31.02.004.003 Patio Cubierto Escuela Amanecer

2- Efectiese una ACLARATORIA por ajuste
financiero desde la cuenta corriente Subvencién general a la cuenta corriente del
Programa de integraciéon Escolar, segun Decreto Alcaldicio que autoriza la transferencia.

3- Efectiese una SUPLEMENTACION al
programa Ppto. de INGRESOS Y GASTOS ANO 2020 Area Educacion, por
reconocimiento de Saldo Inicial de Caja y su distribucion prioritaria y obligatoria como es
el asegurar el financiamiento para la totalidad de los compromisos contraidos y no
pagados al cierre del ejercicio (31.12.2019) que se detalla:

INGRESOS:

Educ. Sistema M$ 3.938.227

15 Saldo Inicial de Caja 3.938.227
TOTAL AUMENTO M$ 3.938.227

Educ. At Infancia M$ 6.140

18 Saldo Inicial de Caja 6.140
TOTAL AUMENTO M$ 6.140

GASTOS:

EDUC. SISTEMA M$ 3.938.227

21.02.001.001 Sueldos Base 15

21.02.001.004.003 Complemento de Zona 2

21.02.001.044 Asignacioén de Experiencia 7

21.02.001.045 Asignacién por T(amo de 9
Desarrollo Profesional

21.03.001 Honorarios a Suma Alzada | 177
Personas Naturales

22.01.001 Para Personas 3.867

92 02.002 Vestuario, Accesorlos y 29.418
Prendas Diversas

22.02.003 Calzado 21.589

22.04.001 Materiales de Oficina 1.291

22.04.002 Textos y Otros Materiales de 156.853
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Ensefanza
Mantenimiento y Reparaciones 123.331
pele i de Edificaciones
22 06.007 Manten_lmlento y Rgparacnones 895
de Equipos Informaticos
22.07.002 Servicios de Impresion 17.635
22.08.007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 608
22.08.999 Otros 95.129
Arriendo de Maquinas y 2.431
22.09.005 Equipos
22.11.002 Cursos de Capacitacion 6.083
22.11.999 Otros 7.800
22.12.002 Gastos Menores 27.347
24.01.008 Premios y Otros 2.458
29.04 Mobiliario y Otros 11.426
29.05.999 Otras 674
29.06.001 qulgqs Computacionales y 22.679
Periféricos
29.07.001 Programas Computacionales 2.776
35 Saldo Final de Caja 3.544.727
TOTAL AUMENTO M$ 3.938.227
Educ. At. M$ 6.140
Infancia
99 04.002 Texto:c, y Otros Materiales de 1.285
Ensenanza
22 06.001 Mante_n_imie_nto y Reparaciones 4.875
de Edificaciones
TOTAL AUMENTO M$ 6.140

_4- Efectuese una MODIFICACION al
programa Ppto. de GASTOS ANO 2020 Area Educacioén, por redistribucion
Saldo Final de Caja:

DISMINUCION:

GASTOS:

Educ. Sistema M$ 3.544.727

35 Saldo Final de Caja 3.544 727
TOTAL DISMINUCION EDUC. M$ 3.544.727
SIST.

AUMENTO:
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GASTOS:
21.01.001.001
21.01.001.004.004

21.01.001.009.004

21.01.001.009.999
21.01.001.046

21.01.001.047

21.01.001.048

21.01.001.049.001
21.01.001.050

21.01.001.051
21.01.001.999
21.01.002.002

21.01.003.002.002

21.01.003.003.004

21.01.004.005
21.01.005.001.001
21.01.005.001.002
21.01.005.002
21.01.005.003.001

21.01.005.004
21.02.001.001
21.02.001.049

21.02.002.002
21.02.003.002.002

21.03.001

21.03.004.001
21.03.004.002
21.03.004.003
21.03.004.004
21.03.005

21.03.999.999

Sueldos Base

Complemento de Zona
Bonificaciéon Especial
Profesores Encargados
Escuelas Rurales, Art. 13, Ley
N°19.715

Otras Asignaciones Especiales
Asignacién de Experiencia
Asignacion por Tramo de
Desarrollo Profesional

Asig. De Reconocimiento por
Docencia en Establ. De Alta
Concentracion de Alumnos
Prioritarios

Asignacion por
Responsabilidad Directiva
Bonificacion por
Reconocimiento Profesional
Bonificaciéon de Excelencia
Académica

Otras Asignaciones

Otras Cotizaciones
Previsionales

Asignacién Variable por
Desempeno Colectivo
Asignacién Variable por
Desemperio Individual
Trabajos Extraordinarios
Aguinaldo de Fiestas Patrias
Aguinaldo de Navidad

Bono de Escolaridad

Bono Extraordinario Anual
Bonificacién Adicional al Bono
de Escolaridad

Sueldos Base

Bonificacién de Excelencia
Académica

Otras Cotizaciones
Previsionales

Asignacioén Variable por
Desempefio Colectivo
Honorarios a Suma Alzada |
Personas Naturales

Sueldos

Aporte del Empleador
Remuneraciones Variables
Aguinaldos

Suplencias y Reemplazos
Otras

M$ 3.544.727

180.597
2.401
40

1.045
5.130
6.992

5.591

746
9.409
49.119

243
3.478

1.911
11

92
123
79
71
442
7

123.751
6.103

1.877
779
7.645

459.515
23.295
2.688
36.574
231.646
1.000
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22.01.001 Para Personas 13.075
22.02.001 Textiles y Acabados Textiles 6.100
92 02.002.001 Vestuamos3 Accesorios y 208.030
Prendas Diversas
22.02.003 Calzado 61.495
22.04.001 Materiales de Oficina 44 915
92 04.002 'éexto§ y Otros Materiales de 348.355
nsenanza
Insumos, Repuestos y 42.392
22.04.009 Accesorios Computacionales
22.05.007 Acceso a Internet 9.920
22 06.001 Ma_r!temmlento y Reparacion de 316.863
Edificaciones
Mantenimiento y Reparacion 100
22.06.003 Mobiliarios y Otros
Mantenimiento y Reparacién de 2.000
22 06 04 Maquinas y Equipos de Oficina
22 06.007 Maqtenlmlento y _Reparaclon de 5.000
Equipos Informaticos
22.07.002 Servicios de Impresién 15.509
22.08.002 Servicios de Vigilancia 1.600
22.08.007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 66.413
22 08.008 SaIas_Cunas y/o Jardines 26.440
Infantiles
22.08.999 Otros 188.009
22 09.005 Arrlgndo de Maquinas y 9.000
Equipos
22.09.999 Otros 1.000
22.11.002 Cursos de Capacitacion 137.650
22.11.999 Otros 38.955
23.01.004 Desahucios e Indemnizaciones 30.000
24.01.008 Premios y Otros 35.063
26.01 Devoluciones 85.259
29.04 Mobiliario y Otros 89.050
29.05.001 Maquinas y Equipos de Oficina 17.150
29.05.999 Otras 46.995
29 06.001 EqL!ip')o_s Computacionales y 162.856
Periféricos
29.06.002 Equipos de Comun!qaCIOnes T.813
para Redes Informaticas
29.07.001 Programas Computacionales 65.660
31.02.004 Obras Civiles 300.000

TOTAL AUMENTO

3.544.727
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5- Efectitese una MOFICACION al programa
Ppto. de GASTOS ANO 2020 Area Educacién, en las Asignaciones y Sub-asignaciones
que se detalla:

DISMINUCION:
GASTOS:
Educ. Sistema M$ 792.049
21.02.001.001 Sueldos Base 349.739
21.02.001.004. Complemento de Zona 50.061
003
21.02.001.044 Asignacion de Experiencia 136.860
21.02.001.045 Asignacién por Tramo de 167.265
Desarrollo Profesional
21.02.001.046 Asig. De Reconocimiento 45.273
p/Docencia en Establ. De Alta
Concentracion de Alumnos
Prioritarios
21.02.001.047. Asignacion por 828
001 Responsabilidad Directiva
21.02.001.047. Asignacion por 250
002 Responsabilidad Técnico
Pedagdgica
21.02.001.048 Bonificacién Por 1.053
Reconocimiento Profesional
21.02.001.999 Otras Asignaciones 860
21.02.002.002 Otras Cotizaciones 39.500
Previsionales
21.02.005.001. Aguinaldo de Fiestas Patrias 360
001
TOTAL DISMINUCION EDUC. M$ 792.049
SIST.
AUMENTO:
GASTOS:
Educ. Sistema M$ 792.049
21.01.001.001 Sueldos Base 332.657
21.01.001.004. Complemento de Zona 50.061
004
21.01.001.009. Bonificacién Proporcional Art. 8 6.062
003 Ley N°19.410
21.01.001.046 Asignacién de Experiencia 155.940
21.01.001.047 Asignacién por Tramo de 167.131
Desarrollo Profesional
21.01.001.048 Asig. De Reconocimiento por 26.193

Docencia en Establ. De Alta
Concentracion de Alumnos
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Prioritarios
21.01.001.049. Asignacién por 828
001 Responsabilidad Directiva
21.01.001.049. Asignacion de Responsabilidad 384
002 Técnico Pedagogica
21.01.001.050 Bonificacién por 1.053
Reconocimiento Profesional
21.01.001.999 Otras Asignaciones 12.240
21.01.002.002 Otras Cotizaciones 39.500
Previsionales
TOTAL AUMENTO M$ 792.049

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

(ARRETE MORA
ADMINISTRAROR MUNICIPAL

FZB/AVV/V/SL
C/ c.c. Dir Control

Depto. Educacion

Y~ Depto. Contabilidad
Of. Partes

IDOC.1994528




